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Zwierzęta w okresie intensywnego wzrostu i roz-
woju potrzebują dużych ilości składników odżyw-

czych. Najmłodsze zwierzęta są najbardziej podatne na 
niedobory pokarmowe. Pierwszym pokarmem ssaków 
jest wydzielina gruczołu sutkowego samicy. Cielęta 
piją siarę bezpośrednio po porodzie, a potem pobierają 
mleko lub preparat mlekozastępczy. Nie można jednak 
zapominać o innym płynie – czystej wodzie pitnej.

Naukowcy już kilkadziesiąt lat temu zwracali uwa-
gę, że nowo narodzone cielęta powinny mieć swobod-
ny dostęp do wody pitnej. W latach 80. ubiegłego wieku 
stwierdzono, że cielęta pozbawione wody pobierają 
mniej paszy starterowej o ponad 30%, a ich przyro-
sty masy ciała są niższe o prawie 40% (1). Wystarczy 
zaledwie doba, aby cielęta w pierwszym miesiącu 
życia pozbawione dostępu do paszy i wody znacznie 
straciły na wadze. Jest to konsekwencją zużywania 
rezerw zgromadzonych w organizmie i odwodnie-
nia. Masa ciała powraca do początkowych wartości 
po mniej więcej dobie od zakończenia głodówki (2).

Mleko ani preparaty mlekozastępcze nie powin-
ny stanowić zamienników wody pitnej. Zapewnienie 
nowo narodzonym cielętom stałego dostępu do wody 
pitnej jest jednym z elementów dbania o ich dobrostan. 
Cielęta, które mają dostęp do wody, mogą bowiem pić 
znaczne jej ilości. Cielęta zaczynają pić czystą wodę 
już w pierwszych dniach po porodzie. Według jed-
nych danych cielęta, które mają dostęp do wody pit-
nej począwszy od dnia narodzin, piją średnio 0,75 kg 
wody dziennie w pierwszych 16 dniach życia (oprócz 
wody zawartej w mleku; 3). Cielęta, które mają niskie 
przyrosty masy ciała, jedzą mało paszy starterowej 
i piją mało wody (1). Ilość wypijanej wody wzrasta 
wraz z wiekiem cieląt (4). Ulega zwiększeniu również 
w przypadku wystąpienia biegunki (5).

Ilość wody wypijanej przez cielęta zależy od ilości 
pobieranego mleka. Cielęta otrzymujące ograniczo-
ne ilości mleka piją więcej wody w stosunku do ilo-
ści pobieranej suchej masy, w porównaniu z cielęta-
mi żywionymi do woli mlekiem. W pierwszych trzech 
tygodniach życia cieląt wartości te wynosiły odpo-
wiednio 1,6 i 0,9 l/kg suchej masy (5). W badaniach 
wykonanych na cielętach żywionych do woli prepa-
ratem mlekozastępczym stwierdzono, że ilość wy-
pijanej wody szybko ulega zwiększeniu po nagłym 
odstawieniu preparatu. Wcześniej cielęta piły jed-
nak bardzo mało wody (6).

W innych badaniach nie odnotowano zmian w ilo-
ści wody wypijanej podczas stopniowego odsadza-
nia cieląt od preparatu mlekozastępczego (od 40. do 
48. dnia życia). Cielęta pobierały coraz mniej wody 
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w preparacie mlekozastępczym. W efekcie ilość po-
bieranej wody (wody pitnej i wody w preparacie mle-
kozastępczym) uległa zmniejszeniu o 6  l dziennie 
(z niecałych 15 do 9 l/dzień). Pierwszego dnia po od-
sadzeniu następuje gwałtowny wzrost pobrania wody 
(do 19 l). Drugiego dnia po odsadzeniu cielęta piły tro-
chę ponad 13 l wody. W następnych dniach obserwo-
wano zaś powolny wzrost pobrania wody (7). Ilość 
wody wypijanej po zaprzestaniu żywienia pasza-
mi płynnymi jest proporcjonalna do ilości pobiera-
nej suchej masy. Potwierdzają to badania wykonane 
na bydle mlecznym do szóstego miesiąca życia (8).

Ilość pobieranej wody zależy w dużym stopniu od 
temperatury otoczenia. Cielęta trzymane w niskiej 
temperaturze otoczenia pobierają mniej wody. Można 
przytoczyć badania wykonane na niespełna miesięcz-
nych cielętach, które przez dwa tygodnie przebywały 
w temperaturze wynoszącej 3 lub 18°C. Zauważono, że 
cielęta przebywające w niskiej temperaturze pobie-
rają mniej wody o prawie 1,8 litra dziennie. Jednocze-
śnie wydalają mniej moczu o prawie 0,6 litra dzien-
nie. Takie cielęta mają niższe przyrosty masy ciała (9).

Cielęta odchowywane w wysokiej temperaturze 
otoczenia pobierają więcej wody. Niższa odsadze-
niowa masa ciała takich cieląt wynika z pobierania 
mniejszych ilości paszy treściwej (10). Złagodzenie 
stresu cieplnego u cieląt przejawia się m.in. zwięk-
szeniem pobrania paszy i zmniejszeniem pobrania 
wody. Taki efekt uzyskano dzięki dodaniu żywych 
drożdży Saccharomyces boulardii do preparatu mle-
kozastępczego podawanego cielętom przebywa-
jącym w wysokiej temperaturze otoczenia. Użycie 
tego dodatku w warunkach termoneutralnych spra-
wia zaś, że cielęta pobierają więcej suchej masy i piją 
więcej wody (11). Zagraniczni naukowcy stwierdzili, 
że zwiększenie wilgotności paszy starterowej z 10 do 
25 lub 50% poprzez dodanie do niej wody powoduje 
poprawę parametrów wzrostu cieląt w trakcie gorą-
cego lata. Cielęta szybko akceptują paszę o wyższej 
wilgotności. Pobierają więcej paszy i osiągają wyż-
sze przyrosty masy ciała. Najlepsze efekty uzyskano 
po zastosowaniu paszy o najwyższej wilgotności (12).

Innym czynnikiem, który wpływa na ilość wody 
wypijanej przez cielęta, jest jej temperatura. W bada-
niach wykonanych na cielętach żywionych prepara-
tem mlekozastępczym wykazano, że podwyższenie 
temperatury wody pitnej z 6–8 do 16–18°C sprawia, 
że cielęta piją prawie 50% więcej wody. Wartość ta 
ulega zmniejszeniu do kilku procent po zakończe-
niu okresu żywienia preparatem mlekozastępczym. 
Picie większych ilości wody nie ma jednak przełoże-
nia na ilość pobieranej paszy, przyrosty masy ciała 
i stan zdrowia cieląt (13).

Ilość wody wypijanej przez cielęta zależy od po-
daży niektórych pierwiastków w dawce pokarmowej. 
Zwiększenie podaży soli może spowodować zwięk-
szenie zapotrzebowania cieląt na wodę. Taki efekt 
odnotowano po zastosowaniu dodatku chlorku sodu 
w ilości wynoszącej 3,5% dawki pokarmowej (14). W li-
teraturze naukowej udokumentowano zatrucie solą 
u cieląt żywionych preparatem mlekozastępczym, 
które nie miały dostępu do wody pitnej. Przyczy-
ną zatrucia była wysoka zawartość soli w preparacie 

mlekozastępczym. Jej stężenie 10-krotnie przekra-
czało zalecane wartości (15).

Nie stwierdzono istotnego wpływu zawartości biał-
ka w preparacie mlekozastępczym ani ilości prepa-
ratu podawanego cielętom na ilość wody pobieranej 
przez te zwierzęta oraz na jej zawartość w organizmie 
(16, 17). Zwiększanie zawartości suchej masy w mleku 
krowim z 13,5% do niespełna 20,5% poprzez dodawa-
nie do niego wzrastających ilości proszku preparatu 
mlekozastępczego też nie zmienia ilości pobieranej 
wody ani składu ciała cieląt (18).

Woda jest podstawowym składnikiem dawek po-
karmowych wszystkich zwierząt gospodarskich. 
Mimo to nowo narodzone cielęta często nie mają 
zapewnionego dostępu do wody pitnej nawet przez 
pierwszych kilka tygodni życia. W kilkunastu procen-
tach stad bydła mlecznego w Norwegii 3-tygodniowe 
cielęta nie mają swobodnego dostępu do wody pitnej 
(19). Według amerykańskich danych hodowcy bydła 
mlecznego czekają średnio 17 dni do pierwszego po-
jenia wodą pitną nowo narodzonych cieląt. Tymcza-
sem zwlekanie z zapewnieniem cielętom dostępu do 
wody pitnej może pogorszyć ich wzrost i rozwój. Do-
wodzą tego badania wykonane na cielętach żywionych 
do woli mlekiem pełnym. Stwierdzono, że cielęta ma-
jące dostęp do wody pitnej od dnia narodzin osiągają 
trochę wyższą odsadzeniową masę ciała w porówna-
niu z cielętami pojonymi wodą pitną dopiero w 17. dniu 
życia. Wynika to z pobierania większych ilości mle-
ka. Nie odnotowano istotnych różnic w ilości zjada-
nej paszy treściwej. Zwierzęta, które wcześniej mają 
dostęp do wody pitnej, lepiej wykorzystują składniki 
odżywcze po zaprzestaniu żywienia mlekiem. Dzięki 
temu są cięższe i mają większe rozmiary (3).

Poprawa parametrów wzrostu może wynikać m.in. 
ze zmian w mikroflorze jelitowej. Różnice w jej skła-
dzie zanikają po zaprzestaniu żywienia cieląt mle-
kiem i nie są już widoczne w dziesiątym tygodniu ży-
cia (20). W innych badaniach zauważono, że cielęta, 
które mają dostęp do wody pitnej, więcej czasu spę-
dzają na jedzeniu siana. Jednocześnie mniej czasu 
poświęcają na jedzenie paszy starterowej. Pobieranie 
większych ilości siana bogatego we włókno pokarmo-
we może przyczynić się do poprawy rozwoju żwacza 
(4). Dzień pierwszego pojenia cieląt wodą pitną nie 
ma wpływu na występowanie biegunek (3). General-
nie dostęp do wody nie ma wpływu na występowanie 
i nasilenie biegunek u nowo narodzonych cieląt (1).

Podsumowanie

Naukowcy zajmujący się żywieniem bydła podkreśla-
ją, że dużo cieląt ras mlecznych nie ma zapewnione-
go odpowiedniego dostępu do wody pitnej. Wszyst-
kie cielęta, nawet te pijące dużo mleka, powinny mieć 
dostęp do wody pitnej. Mleko nie zaspokaja bowiem 
zapotrzebowania organizmu na wodę. Szczególną 
uwagę trzeba zwracać na odpowiedni dostęp do wody 
pitnej w przypadku cieląt chorych i tych przebywają-
cych w wysokiej temperaturze otoczenia. Takie cielę-
ta powinny mieć przez cały czas swobodny dostęp do 
wody (21). Najnowsze badania potwierdzają, że cielę-
ta powinny mieć zapewnioną możliwość picia czystej 
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wody począwszy od dnia narodzin. Dzięki temu chęt-
niej jedzą siano, co może przyczyniać się do popra-
wy rozwoju żwacza (4).
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